
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 0178, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.

Altera a composição do Comitê de Modernização da ESMPU criado
pela Portaria nº 78/2018, alterada pela Portaria nº 0122/2019. 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO (ESMPU), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 107,
incisos XIV e XXXIV do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 09, de
11 de outubro de 2019, e:

Considerando a instituição do Comitê de Modernização no âmbito da ESMPU pela
Portaria nº 078, de 16 de maio de 2018, alterada pela Portaria nº 0122, de 27 de maio de 2019;

Considerando a dispensa das atribuições de coordenador do Comitê de
Modernização da ESMPU, conforme informações contidas nos autos SEI nº 0.01.000.1.003722/2019-
38;

Considerando deliberação da Diretoria-geral quanto a priorização pelo Comitê de
Modernização dos projetos: eSocial; ESMPU Digital e Solução de Bussiness Inteligence (BI) Tableau,
sem descontinuidade dos demais projetos e ações em desenvolvimento; 

Considerando demanda da Alta Administração para desenvolvimento de solução que
auxilie na estruturação do Plano de Atividades da ESMPU;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição do Comitê de Modernização da Escola Superior do
Ministério Público da União, que passa a vigorar com a seguinte formação:

a) SUZANE GONSAGA VALENTIM, Assessora de
Gestão Documental, matrícula 70269, como titular e FLÁVIA SILVA
AZEVEDO, Assessora Técnica da Secretaria de Administração, matrícula
70043, como substituta;

Portaria 178 (0195647)         SEI 0.01.000.1.002797/2018-87 / pg. 1



b) ELISA SUHET SAD, Chefe da Divisão de
Desenvolvimento Organizacional, matrícula 71534, como titular e NADYA
RODRIGUES GOMES DE SOUSA, Chefe da Divisão de Projetos e
Pesquisa, matrícula 71420, como substituta;

c) JOZEIDA GARRIDO CALEMBO MARRA, Chefe
da Divisão de Atendimento ao Corpo Acadêmico, matrícula 70394, como
titular, e MARIA HELENA BEZERRA, Chefe da Divisão de Infraestrutura
Acadêmica, matrícula 70061, como substituta;

d) ALEXANDRE FERREIRA PONTE, Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 70834, como titular e
VINÍCIUS DOS SANTOS MOREIRA, Chefe da Divisão de Sistemas de
Tecnologia da Informação, matrícula 70082, como substituto.

Art. 2º - Designar a servidora SUZANE GONSAGA VALENTIM para atuar na
função de Coordenadora do Comitê e a servidora ELISA SUHET SAD, como substituta na referida
função.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por João Akira Omoto , Diretor-Geral da ESMPU , em
28/10/2019, às 16:00 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0195647 e o código
CRC 9B480E8F.

Processo nº: 0.01.000.1.002797/2018-87
ID SEI nº: 0162337

Portaria 178 (0195647)         SEI 0.01.000.1.002797/2018-87 / pg. 2


	Portaria 178 (0195647)

